
I.N.A.M.I.
Institut National d'Assurance Maladie-lnvalidite

Indemnites

Circulaire OA n° 2018/190 du 3 juillet 2018 18/4 421/23

En vigueur a partir du 3 juillet 2018

Abroge circulaire n° 2018/186
du 26 juin 2018

- Application de ('article 225 de I'A.R. du 3.7.1996.
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I. REVENUS VISES A L ARTICLE 225. 63 de I A.R. du 3.7.1996

1.1 REVENUS RESULTANT D UNE ACTIVITE PROFESSIONNELLE :

L article 225, §3 de I A.R. du 3.7.1996 precise ce qu il taut entendre par activite professionnelle
au sens des §§1 et 2 de cet article.

Par activite professionnelle, il faut entendre toute activite susceptible de produire des revenus
vises, suivant le cas, a I article 23 § 1er, 1°, 2° ou 4°, ou a Particle 228, §2, 3° et 4° du Code des
impots sur les revenus 1992 (C.I.R. 1992), meme si cette activite est exercee par personne
interposee. II est egalement tenu compte de toute activite analogue exercee dans un pays
etranger ou au service d’une organisation internationale ou supranationale.

En principe, il n est done tenu compte que des revenus resultant d’une activite professionnelle,
qui sont pris en consideration sur le plan fiscal.

L’article 23, § 1er,1°,2° et4° C.I.R. 1992 atraitaux benefices, profits et remunerations.

L’article 228, §2, 3° et 4° C.I.R. 1992 a trait aux benefices realises par un etablissement beige
(est visee une entreprise a I’aide de laquelle des activites professionnelles d’une entreprise
etrangere sont exercees totalement ou partiellement en Belgique) ou aux profits, resultant d’une
activite exercee en Belgique (par des personnes physiques qui ne resident pas en Belgique
mais y exercent une activite).

1.1.1. Benefices et profits (art. 23, §1,1° et2° C.I.R. 1992)

Les benefices comprennent tout revenu d'une entreprise industrielle, commerciale ou agricole
ainsi que tous les avantages que I’entrepreneur obtient en raison de I’exercice de I’activite.
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Les profits sont tous les revenus d une profession liberale, charge ou office et tous les revenus
d une occupation lucrative qui ne sont pas consideres comme des benefices ou remunerations
(par exemple, les indemnisations de mandataires politiques ou du president d un C.P.A.S.),

II en va de meme pour les revenus vises a Farticle 228, § 2,3° et 4° C.I.R. 1992 (voir ci-dessus).

1.1.2. Remunerations : (art, 23, §1, 4° C.I.R. 1992)

Les remunerations sont toutes les retributions sensu lato des travailleurs (sous contrat de travail
ou un autre statut) et des chefs d entreprise. Est considers comme chef d entreprise toute
personne physique dans I exercice d un mandat d administrateur, de gerant, de liquidateur ou
de fonctions analogues ou encore, la personne qui, dans une societe, exerce une activite ou
fonction dirigeante sans etre liee par un contrat de travail.

Remarque: le revenu qui est obtenu via I emploi d etudiant (I activite est exercee sur base
d un contrat d’occupation d’etudiants vise au titre VII de la loi du 3.7.1978 relative aux contrats
de travail et a la quelle s’applique le regime ONSS particulier conformement I’article 17 bis de
I arrete  ONSS’ du 28.11.1969), est une remuneration conformement Farticle 23, §1er, 4° C.I.R.
1992. A condition que I’enfant reste fiscalement a charge du titulaire reconnu en incapacite de
travail, il ne faut pas tenir compte du revenu obtenu via I’emploi d’etudiant pour I’application de
I’article 225, § 3.

1.1.3. Avantages annuels

Pour I’application de I’article 225, §3, II y a lieu de tenir compte d’un douzieme du montant des
avantages payes annuellement. Sont vises notamment les primes, les participations au
benefice, le treizieme mois, les gratifications, le double pecule de vacances ou le pecule
complementaire.

1.1.4. Personne qui ne travaillent pas en qualite de travailleurs salaries.

Pour des personnes qui ne travaillent pas en qualite de travailleurs salaries, le montant
mensuel des revenus (benefices et profits, tant ceux vises a I’article 23 qu’a I’article 228 C.I.R.
1992) est fixe fictivement a 1/124me de 100/806me de la difference entre le benefice brut ou les
profits bruts et les frais profession nels.

Ilya lieu de considerer comme revenu professionnel notamment:

• la quote-part du revenu professionnel qui, en application de I’article 86 C.I.R. 1992,
est attribuee a titre de revenus au conjoint qui aide effectivement I’autre conjoint
dans I’exercice de I’activite. Cette quote-part doit correspondre a la remun ration
normale des prestations du conjoint aidant.

• le revenu professionnel de I’activite independante de I’epouse, dont le conjoint
aidant est assujetti a sa place au statut social des travailleurs independants, a
I’exception des revenus qui, en application de I’article 86 C.I.R. sont attribues au
mari;
(cf.: article 12 de I’A.R. du 19.12.1967 portant reglement general en execution de
I’A.R. n°38 du 27.7.1967; cette disposition n’est plus d’application depuis le
1.10.1985, sauf pour les titulaires qui etaient deja assujettis en cette qualite le
30.9.1985).

• les revenus qui resultent de la gestion de biens immobiliers comme activite
independante (profession principale ou accessoire), qui consiste principalement en
la vente de biens immobiliers.

• les revenus decoulant de la gestion active d’un portefeuille d’assurances.
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Ne sont en principe pas consideres comme des revenue profess ion nels :

• les revenus de biens immobiliers (revenu cadastral, loyers);

• les revenus de biens mobiliers (di idendes, interets,...) 

II importe que ce revenu soit obtenu en dehors du cadre d une activite
professionnelle, ou notamment la regularite des operations est determinante.

Sont notamment consideres comme des frais professionnels (art 52 C.I.R. 1992);

• le loyer et les charges locatives (ainsi que le precompte immobilier, y compris
les centimes additionnels) afferents aux biens immobiliers ou parties de biens
immobiliers affectes a I exercice de la profession et les frais generaux resultant
de leur entretien, chauffage, 6clairage, etc.;

• les charges financieres (interets des capitaux empruntes) et les
amortissements des immobilisations corporelles et incorporelles (les montants
investis dans I entreprises, ne peuvent pas etre deduits mais bien le montant de
I amortissement);

• les remunerations des membres du personnel (y compris les cotisations de
securite sociale), honoraires, provisions, ...

Les pertes professionnelles de I entreprise (disparition ou moins-value definitive
d une partie de I’actif ou formation d un passif) ne peuvent en aucun cas etre
deduites des benefices ou profits bruts.

I.2. REVENUS DE REMPLACEMENT :

Pour les revenus de remplacement, il n est pas fait reference a un critere fiscal. En principe,
tous les revenus de remplacement doivent etre pris en consideration.

L article 225, §3 fait reference aux pensions, rentes, allocations ou indemnites accord es en
vertu d une legislation beige ou etrangere :

1.2.1. Pensions, rentes, allocation ou indemnites :

- Pensions: toute pension de survie, de vieillesse, d’anciennete ou de retraite, ou tout
avantage de meme nature, qui est attribue soit par une institution de securite sociale, soit par
une administration publique (p.ex. commune ou province) ou par un etablissement public ou un
organisme d’interet public.

Par pension, on entend egalement le pecule de vacances et les autres avantages octroyes aux
titulaires d’une pension de retraite et qui doivent etre ajoutes a I’avantage mensuel. Le montant
des avantages annuels (p6cule de vacances) doit etre divise par 12 et doit etre ajoute au
montant mensuel des pensions.

- Rente : rente en cas d’accident du travail (loi du 10.4.1971 sur les accidents du travail) ou en
cas de maladie professionnelle (lois relatives a la prevention des maladies professionnelles et a
la reparation des dorhmages resultant de celles-ci, coordonnees le 3.6.1970).

Y est egalement compris le supplement pour aggravation, qui, dans le cadre de la loi sur les
accidents de travail, est octroye a la victime lorsque le taux de I’incapacite de travail
permanente est majore apr s le delai de revision (trois ans) et que le nouveau taux d’incapacite
de travail atteint au moins 10%.
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• Toutes les interventions (personnes handicapees) indemnites ou allocations (de
chomage ou d incapacite de travail) et les indemnisations octroyees en vertu du droit
commun a titre de reparation d un dommage corporel.

• Les indemnites payees par les Fonds de securite d existence.
• Les sommes payees en execution d une obligation legale de payer une pension ou une

contribution alimentaire, a I exception de celles qui le sont en application de I article
225, §1er, alinea 1er, 5° de I'A.R. du 3.07.1996.

• Le revenu d integration paye par les CPAS (loi du 26.05.2002 concernant le droit a
I integration sociale).

• La partie de la pension de retraite octroyee au conjoint separe de fait ou de corps et de
biens.

• Le complement de reprise de travail accorde par I ONEM (article 129bis a 129quater de
I A.R. du 25.11.1991 portant reglementation du chomage).

• La prestation financiere octroyee dans le cadre du droit de passerelle pour le
travailleurs independants.

I.2.2. Revenus de remplacement qui ne sont pas pris en consid ration :

L article 225, §3 dispose qu il n est pas tenu compte des indemnites suivantes :

a) le complement d anciennete octroye aux chomeurs ages (articles 126 a 129 de I A.R.
du 25.11.1991 portant reglementation du chomage, voir circulaire O.A. rubrique 421/15
du 28.06.1989);

b) I’indemnite complementaire aux allocations de chomage octroyee en vertu de la C.C.T.
n° 46 du 23.03.1990, conclue au sein du C.N.T. et rendue obligatoire par I’A.R. du
10.05.1990 (voir circulaire O.A. rubrique 421/16 du 22.03.1991);

c) I’allocation complementaire forfaitaire octroyee au chomeur occupe dans le cadre d’une
agence locale pour I’emploi, ainsi que I'indemnite par cheque-travail de proximite, repue
pour prestations fournies dans le cadre du travail de proximite vise a I’article 34 du
decret de la Communaute flamande du 7.07.2017 relatif au travail de proximite et a
diverses dispositions dans le cadre de la six  me reforme de I'Etat;

d) I’allocation qui est accordee pour compenser la perte ou la reduction d’autonomie (il ne
faut done pas tenir compte des interventions pour I aide d’une tierce personne
accordees en cas d’accident du travail ou de maladie professionnelle ni de I’allocation
forfaitaire pour aide de tiers octroyee dans le cadre de (’assurance indemnites);

e) I'augmentation a partir du 1.09.2011 du montant journalier de I'indemnite minimum
comme travailieur regulier pour le titulaire sans charge de famille, cohabitant, introduite
par Parrete royal du 6.07.2011.

Ne sont pas davantage a considerer comme des revenus de remplacement pour I’application
de I’article 225, §3 :

• les pensions de guerre ou les pensions dites immunisees qui entendent reparer un
dommage corporel du fait de la guerre, lors de I exercice du devoir militaire ou civil;

• les allocations familiales ;
• I’allocation d’integration et I’allocation pour I’aide aux personnes agees octroy es dans

la cadre de la loi du 27.02.1987 relative aux allocations aux handicapes ou du decret du
24.06.2016 relatif a la protection sociale flamande, ainsi que I’indemnite pour I’aide
d’une tierce personne octroyee en application de I’ancienne loi du 27.06.1969 relative
aux allocations aux handicapes (il ne s’agit pas en I’occurrence d un supplement a
I’allocation ordinaire, speciale ou complementaire, mais d’une autre allocation);

• la pension alimentaire qui est payee en application de I’article 225, §1er, alinea 1er, 5° de
I’A.R. du 3.07.1996;

• la rente d’invalidite, payee sur la base d’un contrat d’assurance prive ;
• la pension octroyee en execution d’une assurance groupe (pension complementaire) ou

des avantages resultant de I’epargne-pension ;
• I’aide sociale accordee par les C.P.A.S.;
• ('intervention du Fonds amiante (article 122 de la Loi-Programme du 27.12.2006).
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Remarque preliminaire: I A.R. du 6.7.2011 a revalorise le montant maximum des re enus du
cohabitant du titulaire en incapacite de travail a ne pas depasser pour permettre au titulaire
d acquerir la qualite de travailleur ayant personne a charge, de 7,0631% au 1.09.2011, ce qui
portait le montant maximum des revenus autorise a partir de cette date a 896,71 euros.

Par le biais de cette revalorisation du plafond des revenus « personne a charge», toutes les
adaptations au bien-etre intervenues jusqu a la fin 2010 qui etaient neutralisees suite a
[ adoption des mesures de neutralisation prevues par I article 225, §§ 5, 6, 7 et 8 (cf. infra), sont
ainsi rattrapees.

1.2.3.1. Maintien de la qualite de titulaire ayant personne a charge en faveur des
titulaires qui cohabitent avec un invalide independant beneficiant depuis le 1.01.2006 de
I augmentation de I indemnite d invalidite des travailleurs independants ayant mis fin a
leur entreprise en vue de I aligner sur le montant du minimum travailleur regulier
cohabitant (article 225, §5).

Lorsque les indemnites d’invalidite du titulaire independant cohabitant avec le titulaire
depassent, a partir du 1.01.2006, le plafond de revenus personne a charge en raison de
I’augmentation de I’indemnite d’invalidite du travailleur independant ayant cesse son entreprise
en vue de I’aligner sur les minimas travailleurs reguliers, ce dernier maintient neanmoins la
qualite de titulaire avec personne a charge, a condition qu’il se trouve toujours dans la meme
situation.

Cette mesure de neutralisation qui etait en vigueur depuis le 1.01.2006, a fait I’objet d’une
prolongation jusqu’au 31.12.2011.

1.2.3.2. Maintien de la qualite de titulaire ayant personne a charge en cas
d augmentation des minima pension des travailleurs salaries par I'arrete royal du
12.06.2008 portant augmentation du montant minimum garanti des pensions de retraite
et de survie pour travailleurs salaries ou des travailleurs independants par la loi-
programme du 8.06.2008 (article 225, §6).

1.2.3.2.a Augmentation des minima pension des travailleurs salaries

Lorsque les revenus de la personne a charge depassent le montant vise au § 3, alinea 1er,
uniquement en raison de I'augmentation a partir du 1.07.2008 des minima de pension des
travailleurs salaries par I'arrete royal du 12.06.2008 portant augmentation du montant minimum
garanti des pensions de retraite et de survie pour travailleurs salaries, le titulaire maintient la
qualite de titulaire avec personne a charge a condition qu'il se trouve toujours dans la meme
situation.

).2.3.2.b Augmentation des minima pension des travailleurs independants

Lorsque les revenus de la personne a charge ddpassent le montant vise au § 3, alinea 1er,
uniquement en raison de I'augmentation a partir du 1.07.2008 des minima de pension des
travailleurs independants par la loi-programme du 8.06.2008, le titulaire maintient la qualite de
titulaire avec personne a charge a condition qu'il se trouve toujours dans la meme situation.

1.2.3.3. Maintien de la qualite de titulaire ayant personne a charge en cas
d augmentation des prestations sociales accordees au cohabitant dans le cadre du pacte
de solidarite entre les generations (article 225, §7).

Lorsque les revenus de la personne a charge depassent, a partir du 1.01.2009, le plafond des
revenus vise au § 3, alinea 1er, uniquement en raison de [’application d’une mesure de
revalorisation prise en execution du litre II, Chapitre II de la loi du 23.12.2005 relative au pacte
de solidarite entre les generations, ou du litre V, Chapitre 1er de la meme loi, le titulaire
maintient la qualite de titulaire avec personne a charge a condition qu’il se trouve toujours dans
la meme situation.
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Ainsi, il n est pas tenu compte de la prime de rattrapage octroyee sous certaines conditions aux
titulaires invalides (art. 237quinquies de I AR du 3.7.1996).

1.2.3.4. Maintien de la qualite de titulaire ayant personne a charge en cas
d augmentation des minima pension des travailleurs independants visee a Particle 1er de
I A.R. du 3.03.2010 modifiant Particle 131 bis, §1ersepties, de la loi du 15.05.1984 portant
des mesures d harmonisation dans les regimes de pension (article 225, §8).

Lorsque les revenus de la personne a charge depassent le montant vise au §3, alinea 1er,
uniquement en raison de I augmentation a partir du 1.08.2010 des minima de pension des
travailleurs independants, vis6e a I article 1er de I arrete royal du 3.03.2010 modifiant I article
131bis, §1ersepties, de la loi du 15.5.1984 portant des mesures d'harmonisation dans les
regimes de pension, le titulaire maintient la qualite de titulaire avec personne a charge a
condition qu il se trouve toujours dans la meme situation.

1.2.3.5. Maintien de la qualite de titulaire ayant personne a charge en cas
d augmentation de la pension minimum garantie pour un travailleur independant isole
par PA.R. du 27.03.2015 modifiant les articles 131bis, § lersepties et 131ter, § 1er, de la
loi du 15.05.1984 portant mesures d'harmonisation dans les regimes de pensions (article
225, §9)

Lorsque les revenus de la personne a charge depassent le montant vise au § 3, alinea 1er,
uniquement en raison de I'augmentation a partir du 1.04.2015 de la pension minimum garantie
pour un travailleur independant isole, visee a I'article 1er de I'arrete royal du 27.03.2015
modifiant les articles 131 bis, § lersepties et 131 ter, § 1er, de ia loi du 15.05.1984 portant
mesures d'harmonisation dans les regimes de pensions, le titulaire maintient la qualite de
titulaire avec personne a charge a condition qu'il se trouve toujours dans la meme situation.

1.2.3.6.  aintien de la qualite de titulaire ayant personne a charge en cas
d augmentation de la pension minimum garantie pour un travailleur independant isole via
la loi-programme du 19.12.2014 (article 225, §10)

Lorsque les revenus de la personne a charge depassent le montant vise au § 3, alinea 1er,
uniquement en raison de I'augmentation a partir du 1.08.2016 de la pension minimum garantie
pour un travailleur independant isole, resultant de I'insertion, par la loi-programme du
19.12.2014, de I'article 131bis, § lerocties, de la loi du 15.05.1984 portant mesures
d'harmonisation dans les regimes de pensions, le titulaire maintient la qualite de titulaire avec
personne a charge a condition qu'il se trouve toujours dans la meme situation.

1.2.3.7. Maintien de la qualite de titulaire ayant personne a charge en cas de
'octroi d'une prime de rattrapage a certains beneficiaires d'une pension minimum dans
les regimes des travailleurs salaries et des travailleurs independants en execution du
Chapitre III de la loi du 6.07.2016 accordant une prime a certains beneficiaires d'une
pension minimum et portant augmentation de certaines pensions minima, dans les
regimes des travailleurs salaries et des travailleurs independents, ou de I'augmentation
de certaines pensions minima dans les regimes des travailleurs salaries et des
travailleurs independants en execution du Chapitre IV de la meme loi (article 225, §11)

Lorsque les revenus de la personne a charge depassent le montant vise au § 3, alinea 1er,
uniquement en raison de (I) I'octroi d'une prime de rattrapage a certains beneficiaires d'une
pension minimum dans les regimes des travailleurs salaries et des travailleurs independants en
execution du Chapitre III de la loi du 6.07.2016 accordant une prime a certains beneficiaires
d'une pension minimum et portant augmentation de certaines pensions minima, dans les
regimes des travailleurs salaries et des travailleurs independants, ou (ii) de ['augmentation de
certaines pensions minima dans les regimes des travailleurs salaries et des travailleurs
independants a partir du 1.01.2017 et a partir du 1.01.2018 en execution du Chapitre IV de la
meme loi, le titulaire maintient la qualite de titulaire avec personne a charge, a condition qu'il se
trouve toujours dans la meme situation.
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Les indemnites ou les allocations dont le montant est journalier, doivent etre multipliees par 26
pour obtenir le montant mensuel. Toutefois, le montant journalier d une indemnit  octroyee pour
une incapacite temporaire de travail en application de la loi du 10.04.1971 sur les accidents de
travail ou des lois relatives a la prevention des maladies professionnelles et a la reparation des
dommages resultant de celles-ci, coordonnees le 3.06.1970, doit etre multiplie par 30 pour
obtenir le montant mensuel.

II. COMPOSITION DU MENAGE DU TITULAIRE

En principe, toutes les personnes qui cohabitent avec le titulaire font partie du menage de ce
dernier.

Pour pouvoir parler de "cohabitation effective", deux conditions doivent etre remplies
cumulativement:
1) il doit s'agir de personnes cohabitant sous "le meme toit";
2) ces personnes doivent constituer un menage commun sous forme de cohabitation

"permanente" et regler ensemble leurs "questions menageres".

11.1. COHABITATION SOUS LE MEME TOIT

11.1.1. Generalites

Pour controler la composition du menage et determiner s'il est question de cohabitation,
I organisme assureur doit se baser sur les donnees du Registre national. L article 225, §4 fait
reference a I information visee a Particle 3 alinea 1er, 5° de la loi du 8.08.1983 (organisant un
Registre national des personnes physiques), c'est-a-dire, la residence principale.

L organisme assureur ne peut tenir compte d autres donnees que lorsqu il ressort d autres
documents probants produits a cet effet que la situation a prendre en consideration ne
correspond pas ou plus aux donnees du Registre national.

II convient de tenir compte immediatement et de maniere continue (pas uniquement lors de
I enquete annuelle) de toute modification de la composition de menage, qui est communiques &
Porganisme assureur par le biais du reseau de la Banque-Carrefour (pour les assures pour
lesquels Pintegration a eu lieu) et le C.I.N.. L organisme assureur doit done verifier si la
modification de la situation familiale a une incidence sur la qualite de Pinteresse (titulaire avec
ou sans personne a charge, titulaire qui peut pretendre a une indemnite plus elevee pour cause
de perte de revenu unique) et doit, le cas echeant, adapter le montant de Pindemnite et
proceder le plus vite possible a la recuperation des indemnites octroyees indument (voir point V
ci-apres).

11.1.2 Situations exceptionnelles

Lorsque, sur la base des documents probants transmis, il ressort que la situation reelle de
Pinteresse ne correspond pas ou plus aux donnees du Registre national, Porganisme assureur
tient compte de cette situation.

Si necessaire, Porganisme assureur doit proceder 3 un examen complementaire sur base de
documents ou elements en sa possession. Void quelques situations dans lesquelles pareil
examen peut etre indique :

• L organisme assureur dispose lui-meme de donnees qui indiqueraient que les donnees
du Registre national ne correspondent pas (plus) a la situation de fait de Pinteresse :

/ L’interesse demande Pinscription de personnes a sa charge pour le droit aux soins
de sant6, alors que Pinteresse etait considere comme isole ;
II ressort de documents justificatifs (avertissement extrait de role relatif a Pimpot des
personnes physiques) que Pinteresse a fiscalement une ou plusieurs personnes a
sa charge, alors que Pinteresse etait considere comme isole.
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• L interesse communique lui-meme que sa situation familiale ne correspond pas aux
donnees du Registre national (avec presentation de pieces justificatives probantes).

• L integration de I interesse par le biais de la B.C.S.S. n a pas encore eu lieu.

11.2 CONSTITUER UN MENAGE COMMUN

Dans un arret du 9.10.2017 (R.G. S.16.0084.F) et 22.01.2018 (R.G. S.17.0024.F) (dans le
cadre du secteur du chomage), la Cour de cassation a du se prononcer sur ce qu'il faut
entendre par "regler ensemble les questions menageres".

La Cour de cassation a juge que "pour pouvoir conclure que deux ou plusieurs personnes
vivant ensemble sous le meme toil reglent principalement ensemble les questions menageres
et que, par consequent elles cohabitent, 2 conditions doivent etre remplies:

1) retirer un avantage economico-financier du partage de I'habitation;
2) effectuer en commun des taches, des activites, ainsi que d autres questions

menageres, telles que I entretien de I habitat et eventuellement son amenagement, la
lessive, les courses ainsi que la preparation et la prise en commun des repas, de meme
encore, eventuellement, y affecter des moyens financiers.

Le juge decide en fait si les questions menageres sont principalement
reglees en commun.

Pour determiner s'il est question d'un menage commun, I'organisme assureur devra done
verifier si le titulaire indemnisable peut, oui ou non, etre considere comme etant
"economiquement independant" de ses cohabitants. La preuve doit en etre fournie par le
titulaire indemnisable.

Dans la mesure oCj un titulaire reconnu en incapacite de travail, qui:
selon les donnees du Registre national ou dans les faits cohabite avec d'autres
personnes,
peut prouver qu'il ou elle ne constitue effectivement pas un mdnage commun
avec ses cohabitants mais qu il s agit d une colocation avec une independance
economique (il/elle peut subvenir a ses propres besoins),
peut etre considere comme isole (meme en presence d'equipements communs
tels qu'une salle de bain, des toilettes ou une cuisine)
et I organisme assureur devra alors I'indemniser comme titulaire isole.

Cela peut, par exemple, apparaitre du fait que le titulaire des indemnites dispose d une ou
plusieurs pieces separees et pourvoit meme a I achat de ses propres denrees alimentaires,
vetements, produits de lessive ou de (’utilisation d’un moyen de transport personnel, etc.).

Comme le precise aussi la Cour de cassation dans les arrets prdcites du 9.10.2017 et du
22.01.2018, il s'agit d'une evaluation factuelle. II incombe aux organismes assureurs de
proceder a cette  valuation au cas par cas, en fonction de la situation concrEte qui leur est
soumise.

11.2.1. Indicateurs que les organismes assureurs  euvent prendre en compte pour cette
evaluation factuelle

Sur la base de I'ancienne casuistique et de la jurisprudence, il est possible de dEfinir quelques
indicateurs que les organismes assureurs peuvent prendre en considEration pour cette
Evaluation factuelle et qui peuvent leur permettre de malgrE tout considErer comme titulaire
isolE le titulaire indemnisable qui habite sous le meme toit avec d'autres personnes :

le fait de disposer de son propre contrat de location sur la base duquel un montant de
loyer fixe est payE
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I entree a differentes periodes dans le contrat de location des cohabitants
le fait de prendre financierement en charge les equipements utilitaires (eau, gaz,
electricite...)
! En cas de facturation commune des frais, il faut en tout cas etablir clairement que
I'assure prend lui-meme en charge sa quote-part personnelle (contribution personnelle
dans les frais communs).
le fait de disposer de son propre acces a I'habitation, de sa propre sonnette, de sa
propre botte aux lettres
le fait de disposer de chambres distinctes pouvant etre fermees a cle
le fait de pouvoir preparer ses propres repas (par exemple: disposer de son propre plan
de cuisson, de son propre four (a micro-ondes), de sa propre armoire a provisions)
le fait de pouvoir utiliser des equipements sanitaires individuels (propre lavabo, bain,
WC)
le fait de pouvoir acheter ses propres denrees alimentaires et autres effets necessaires
au menage - en d'autres termes, le fait qu'il n'y a pas de budget commun pour I'achat
des effets requis pour le m nage)
le fait de veiller personnellement a son hygiene (achat de vetements personnels, de
produits de lessive, de papier-toilette...)
le fait d'effectuer soi-meme I'entretien des espaces personnels (achat personnel de
produits d'entretien tels que du savon, des serpillieres, des torchons...)
le fait d'avoir un abonnement personnel TV, Internet, GSM
le fait d'assurer ses propres soins medicaux (medication, consultations medicales...)
ie fait de contracter personnellement une assurance pour son propre mobilier
le fait d utiliser son propre moyen de transport pour se deplacer

11.2.2. Preuves pouvant etre jugees suffisantes pour retenir une situation deviante (par
rapport aux donnees du Registre national).

Une copie de contrat de location d'ou il ressort que le titulaire reconnu incapable de
travailler loue des chambres/espaces separ6(e)s dans I'habitation du bailleur, copie
accompagnee d'extraits de compte prouvant la regularite des paiements d'un loyer.
Des documents qui demontrent que I interesse subvient lui-meme a ses propres besoins
peuvent etre pris en consideration tels que, par examples :

des factures ou des extraits de comptes relatifs au paiement de la consommation
d'electricite, d'eau, de chauffage ou d'internet
des contrats d assurances individuels , comme par exemple une assurance
incendie ou une assurance pour les accidents personnels

Une note revelant des accords internes entre cohabitants attestant qu'il n'est nullement
question d'un menage commun.
Dans certains cas, une declaration de I'agent de quartier peut aussi etre reclamee,
attestant que les personnes, bien qu'habitant a la meme adresse, ne constituent pas un
menage commun.

Dans le cadre de la lutte centre la fraude sociale, il est a cet egard aussi important d indiquer:
que les organismes assureurs doivent evaluer avec prudence les elements de
preuve qui leur sont communiquees ;
que plusieurs elements de preuve doivent pouvoir etre soumis simultanement a
I organisme assureur avant qu il puisse le considerer comme un isole dans le cadre
du cohousing
qu une declaration ecrite sur I honneur d un assure qu il contribue a ses propres
besoins ne suffit pas a elle seule comme preuve de cohousing
que I organisme assureur en cas de doute, peut solliciter I avis du service des
indemnites de I lNAMI

Des qu’il a deja ete constate dans le cadre d’une enquete judiciaire par un auditorat du travail,
une verification par un service d’inspection ou une enquete de police, que la situation de
I’interesse doit etre consideree comme frauduleuse, dans le but de percevoir des indemnites
majorees, les elements de preuve precites ne peuvent plus etre acceptes pour regulariser a
posteriori le dossier indemnites.



III. PREUVE DU REVENU ET PREUVE DE LA COMPOSITION DU MENAGE

III.1. PREUVE DU REVENU ( formulaire 225 )

111.1.1. Le cohabitant declare beneficier d un revenu superieur au plancher.

Lorsque le cohabitant declare disposer d un revenu mensuel superieur au montant mensuel
maximum autorise pour pou oir etre considere comme personne a charge, il n y a pas lieu de
joindre des pieces justificatives particulieres au  formulaire 225 .

Lorsque I’interesse mentionne toutefois sur le 'formulaire 225’ qu’il dispose de revenus dont il
n’est pas tenu compte pour Papplication de Particle 225 § 3 (complement d’anciennete octroye
aux chomeurs ages, indemnite complementaire octroyee en vertu de la C.C.T. n°46, allocation
complementaire resultant d’une activite A.L.E. ou du travail de proximite), Porganisme assureur
doit, si necessaire, proceder a des verifications supplementaires.

Ainsi, le chomeur prouve qu'il benefieie d'un complement d'anciennete au moyen d'une
attestation etablie par la caisse de paiement des allocations de chomage; il prouve le benefice
d'une indemnite complementaire aux allocations de chomage au moyen d'une attestation
etablie par Pemployeur charge du paiement de cette indemnite (article 225, §3, alinea 4).

voir en ce sens, les declarations jointes au 'formulaire 225’ et les instructions des circulaires O.A. rubrique 421/15 et
421/16 du 28.6.1989 etdu 22.3.1991

III.1.2. Le cohabitant benefieie d un revenu qui n excede pas le montant plancher.

II s’agit d’un revenu imposable.

Lorsque le cohabitant benefieie d un revenu imposable (revenu d’un travail salarie ou
independant, revenu de remplacement), il doit joindre au ‘formulaire 225’ Pavertissement-extrait
de role le plus recent concernant ces revenus (cela peut etre Pavertissement-extrait de role
etabli au nom du titulaire et de son epoux ou epouse), ainsi qu’une copie de la fiche de salaire
la plus recente ou d’un autre document qui donne un apergu du revenu de remplacement
(attestation de Porganisme payeur des revenus de remplacement, fiche de calcul des vacances
annuelles, preuve de paiement de la prime de fin d’annee ou du 13eme mois, etc...).

Le cohabitant benefieie d’un revenu non imposable :

Lorsque Pinteresse benefieie d’un revenu non imposable ou exempte d’impots, il doit toujours
joindre au ‘formulaire 225’ une piece justificative concernant ce revenu :

• il peut s’agir d’une declaration de Pemployeur ou de Porganisme payeur des prestations
sociales;

• il peut s’agir d’une copie de la fiche de salaire la plus recente ou d’un autre document
qui donne un apergu du revenu (de remplacement);

• les titulaires d’une pension (legislation beige ou etrangere) peuvent presenter comme
preuve la souche de Passignation postale ou bancaire la plus recente ou la preuve la
plus recente du paiement de la pension.



111.1.3. Le cohabitant declare ne pas beneficier de revenue.
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Lorsque le cohabitant declare ne pas beneficier de revenus :

• il doit presenter I avertissement-extrait de role du titulaire lui-meme, lorsqu il est
fiscalement a sa charge ;

• il doit, si aucun avertissement-extrait de role ne peut etre presente, soit indiquer qu il est
exempts de I obligation de faire une declaration, soit signaler que I administration fiscale
ne lui envois plus d avertissement-extrait de role.

111.1.4. Situations particulieres

111.1.4.1. Enfant qui a la qualite de personne a charge

Lorsqu un enfant confers la charge de famille au titulaire, I organisme assureur ne doit pas
disposer d une preuve de revenus si I enfant n a pas encore atteint Page de 15 ans.

A partir de Pa e de 15 ans :

• aucune piece justificative ne doit etre reclamee si Penfant beneficie d un revenu
mensuel superieur au montant du plancher autorise ;

• si le revenu mensuel de Penfant n excede pas le montant plancher, le titulaire doit
presenter un document recent prouvant qu il pergoit des allocations familiales ou une
copie de son avertissement-extrait de role le plus recent, ou, s il n a pas regu
d’avertissement-extrait de role, la piece justificative la plus recente relative au revenu
de son enfant (attestation de Pemployeur ou de Porganisme payeur des prestations
sociales);

• si Penfant n’a aucun revenu, le titulaire doit presenter une copie de Pavertissement-
extrait de role le plus recent, dont il appert que Penfant est fiscalement a sa charge, ou,
s’il n’a pas regu d vertissement- extrait de role, un document prouvant qu'il pergoit des
allocations familiales.

111.1.4.2. Titulaire qui se trouve dans la situation visee a ( article 226 et qui paie
une pension alimentaire ou une contribution alimentaire ou qui cede une partie
de ses revenus a son conjoint.

Dans le dossier administratif de Pinteresse, Porganisme assureur doit disposer d’une copie de la
decision judiciaire ou de Pacte notarie dont il ressort qu’il est tenu de payer une pension
alimentaire et/ou une contribution alimentaire ou une copie de la decision judiciaire dont il
ressort que Pinteresse cede une partie de ses revenus a son conjoint pour un montant minimum
de €111,55 par mois.

Ainsi, lors du controle du titulaire en incapacite primaire ou du controle annuel des titulaires
invalides, Passure doit presenter Pavertissement-extrait de role des contributions directes le plus
recent, qui fait apparattre que 80 pc du montant de la pension alimentaire, de la contribution
alimentaire, qu’il paie ou de la cession d’une partie de ses revenus, est defalque, comme
depense deductible du total de ses revenus nets, en application de Particle 104, premier alinea,
1° ou 2° du Code des Impots de 1992.

Si Passure ne regoit plus d’avertissement-extrait de role ou ne dispose pas encore d’un
avertissement-extrait de role faisant apparattre le paiement de la pension alimentaire, de la
contribution alimentaire ou de la cession de remuneration, il doit alors pr senter la preuve du
paiement regulier de celle-ci (par ex, copie des extraits de compte les plus recents).

Sont vises, les titulaires qui se trouvent dans la situation visee & Particle 226 de PAR du 3 juillet
1996, c’est-a-dire qui soit vivent seul, soit cohabitent avec des personnes qui ne beneficient
d’aucun revenu et ne sont pas considerees comme personnes a charge.
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III.1.4.3. Co-parente

Lorsque le titulaire eduque un ou plusieurs enfants dont les revenus n excedent pas le plafond
prevu a I article 225, §3, sous le regime de la co-parente (cohabitation au moins deux jours par
semaine en moyenne), une copie de la decision (jugement ou acte notarie) qui officialise cette
situation doit etre communiquee a I organisme assureur.

Remar ue : le benefice du regime de la co-parente n est pas reserve, comme c est le cas dans
la reglementation chomage, aux titulaires qui sont isoles (article 226 de I arrete royal du
3.7.1996).

Ex : Le titulaire qui cohabite avec un parent ou allie jusqu au 3dme degre dont le revenu brut est
superieur ou egal a 1.562,59 euros* et avec un enfant, dans le cadre de la co-parente peut
beneficier du taux avec charge de famille.

En effet, dans ce cas de figure, I enfant ouvre le droit a la charge de famille et le parent ou allie
jusqu au 3eme degre ne le fait pas perdre, conformement a I article 225, §2, alinea 1er.

*(montant en vigueur depuis le 1.06.2017)

III. 2. PREUVE DE LA COMPOSITION DU MENAGE.

Dans les relations entre I l.N.A.M.I et les O.A., les informations obtenues aupres du Registre
national et reprises sur une fiche d’identification, ont force probante lorsque ces donnees
figurent dans la banque de donnees, visee a I’article 2 de I A.R. du 10.10.1994 (portant
execution de I’article 8 de la loi coordonnee le 14.07.1994). Lorsque ces conditions sont
remplies, il n est plus necessaire d’avoir d’autres documents justificatifs dans le dossier
administratif de I’interesse.

Lorsque ces conditions ne sont pas remplies (p.ex. la banque de donnees n’est pas encore
operationnelle, il n y a pas eu d’integration pour un assure, I’organisme assureur se base sur
d’autres donnees que celles du Registre national), les autres documents justificatifs doivent se
trouver dans le dossier administratif de I’interesse (fiche d’identification, autres documents
probants en ce qui concerne la composition du menage).

IV. PERIODICITE DES MESURES DE CONTROLE A APPLIQUER

IV.1. TRAVAILLEUR SALARIE - CHOMEUR CONTROLE

IV.1.1. Debut d incapacite de travail:

A partir du 1er janvier 2010, plus aucun  formulaire 225  ne doit etre envoye au debut de
I incapacite de travail.

En effet, depuis le 1.1.2009, tous les titulaires en incapacite primaire beneficient d’une
indemnite dont le montant correspond a 60% de la remuneration journaliere moyenne. II n’est
done plus fait de distinction entre les titulaires ayant personne a charge ou isoles et les titulaires
cohabitants.

En outre, par arrete royal du 3.12.2009 modifiant, en matiere de precompte professionnel,
l’A.R./CIR 1992, publie au Moniteur beige du 11.12.2009, (’annexe III de I’A.R./C.I.R. 1992 a ete
remplacee par une nouvelle annexe qui pr6voit que pour (’application du pr6compte
professionnel sur les indemnites accordees a tous les titulaires (avec ou sans charge de famille)
pendant les six premiers mois de I’incapacite de travail, il faut tenir compte du montant de
I’indemnite minimum accordee a un travailleur non requlier avec char e de famille (les
dispositions de la nouvelle annexe s’appliquent aux indemnites payees a partir du 1.01.2010).
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IV.1.2. Dans le courant du 56me ou du 6eme mois d incapacite :

L organisme assureur doit verifier la composition de menage du titulaire sur la base des
donnees du Registre national (voir ci-dessus, sous les points 11.1 et III.2).
A partir du 1er jour du 7eme mois d incapacite de travail, I’organisme assureur doit pouvoir operer
la distinction entre les titulaires ayant personne a charge, les titulaires isoles et les titulaires
cohabitants pour I’octroi des minima (travailleur regulier ou travailleur non regulier). L organisme
assureur doit done disposer des donnees relatives a la charge de famille a partir de cette date
afin de determiner correctement le montant de I’indemnite a allouer au titulaire.
A cette fin, I’organisme assureur envoie au plus tard, dans le courant du 6eme mois, le
formulaire 225’ a I’ensemble des titulaires.

Remaraues : sur le  formulaire 225’, il y a lieu de mentionner le revenu du cohabitant relatif au
mois qui precede le mois au cours duquel le controle est effectue.

En cas de rechute en incapacite primaire (p.ex. apres une reprise de travail de moins de 14
jours), les mesures de controle ne doivent pas de nouveau etre appliquees et I’organisme
assureur peut se baser sur les documents justificatifs qui lui ont ete transmis anterieurement.

Pour toute nouvelle periode d’incapacite primaire, les mesures de controle doivent a nouveau
etre appliquees.

Tant que I’organisme assureur ne dispose pas des donnees relatives a la charge de famille
(notamment via le ‘formulaire 225’ dument complete), II ne peut accorder des indemnites qu’au
taux prevu pour les titulaires sans charge de famille, cohabitants.

IV.1.3. Dans le courant du mois de I entree en invalidite et controle annuel ulterieur a la
date d anniversaire de I entree en invalidite :

• L’organisme assureur doit effectuer le controle annuellement, en ce qui concerne la
preuve du revenu des membres du menage (envoi du ‘formulaire 225’). En ce qui
concerne la composition du menage (verification des donnees du Registre national),
I’organisme assureur doit v nfier de maniere continue toute modification de la
composition du menage:

Le premier controle doit avoir lieu dans le courant du mois au cours duquel le titulaire
entre en invalidite.

Ensuite, le controle doit se faire annuellement dans le courant du mois anniversaire de
la date du debut de i’invalidite.

P.ex. le titulaire a ete reconnu comme etant incapable de travailler a partir du 2.05.2017 et entre
en invalidite le 2.05.2018. L’interesse continue a etre reconnu invalide. Apres I’entree en
invalidite, le controle annuel doit avoir lieu dans le courant du mois de mai.

Ce controle doit se faire annuellement pour tous les titulaires invalides.

• Lors de I entree en invalidite, aussi longtemps qu’il ne dispose pas des documents
justificatifs necessaires (‘formulaire 225’ et annexes), I’organisme assureur ne peut
accorder des indemnites qu’au taux prevu pour les titulaires sans charge de famille,
cohabitants.

• Par la suite, lorsque I’organisme assureur n’est pas en possession du ‘formulaire 225’
dQment complete le premier jour du troisieme mois qui suit le mois au cours duquel
le controle annuel en invalidite est effectue, les indemnites ne peuvent etre octroyees
a partir de ce jour, qu’au taux prevu pour un titulaire sans charge de famille, cohabitant.

Apres reception des pieces justificatives, I’organisme assureur doit proceder aux verifications
requises et, si necessaire, effectuer une regularisation (accorder un supplement ou recup6rer).
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• En cas de rechute en invalidite (moins de trois mois de reprise du travail ou du
chomage controle), la date « initiale » de I entr e en invalidite doit toujours etre prise en
consideration. Les mesures de controle ne doivent alors pas etre a nouveau appliquees
(mais bien a la date anniversaire de I entree en invalidite).

• II convient de tenir compte de la date reelle d entree en invalidite (p.ex. effet suspensif
des periodes de protection de la maternite sur le cours d une periode d incapacite de
travail primaire, la date d entree en invalidite est prolongee de la duree des periodes de
protection de la maternite; la date reelle d entree en invalidite doit etre prise en
consideration).

IV.1.4. Lettre semestrielle en periode d invalidite

Entre le 5eme et le 6eme mois suivant la date d’entree en invalidite, I’organisme assureur adresse
a I’ensembie des titulaires, la lettre semestrielle qui convient, en fonction de la situation, afin de
rappeler au titulaire que si d’eventuelles modifications sont intervenues dans la situation des
personnes qui cohabitent avec lui, il y a lieu de le signaler a son organisms assureur (les
modeles de lettres sont repris en annexe a la circulaire). En fonction de la reponse du titulaire,
I’organisme assureur appreciera I’opportunite d’envoyer un nouveau  formulaire 225’.

Cette lettre semestrielle doit etre envoyee entre chaque enquete annuelle.

Le formulaire repris en annexe 3 est destine au titulaire beneficiant d’indemnites en tant que
titulaire avec charge de famille.

Le formulaire repris en annexe 4 est destine au titulaire beneficiant d’indemnites en tant que
« personne isolee » au sens de Particle 226bis de PAR du 3.7.1996 (le cohabitant beneficie
done d’un revenu professionnel ou d’un revenu professionnel et d’un revenu de remplacement
dont le montant mensuel est superieur a 970,67 euros* mais inferieur a 1.562,59 euros*).

Le formulaire repris en annexe 5 est destine au titulaire (isole) beneficiant d’indemnites en tant
que titulaire avec charge de famille parce qu’il paie une pension alimentaire mensuelle d’au
moins 111,55 euros par mois ou au titulaire qui eduque un ou plusieurs enfants dont les
revenus n’excedent pas le plafond de 970,67 euros* sous le regime de la co-parente.

Le formulaire repris en annexe 6 est destine au titulaire beneficiant d’indemnites au taux isole
parce qu’il cohabite avec une personne qui beneficie de revenus de remplacement dont le
montant est superieur a 970,67 euros* sans depasser 1.068,28 euros*.

*(montants en vigueur depuis le 1.06.2017)

IV.2. TITULAIRES INDEPENDANTS

IV.2.1. Controle a ( expiration de la periode d incapacite primaire non indemnisable
( formulaire 225’).

•  L’organisme assureur doit controler la composition du menage du titulaire et la situation
en matiere de revenus des cohabitants au plus tard a (’expiration des premiers 14
jours d’incapacite primaire non indemnisable (article 7 de PA.R. du 20.07.1971).

Tant que Porganisme assureur ne dispose pas des documents justificatifs necessaires,
Passure ne peut pretendre qu’aux indemnites primaires prevues pour un titulaire sans
charge de famille, cohabitant. Lorsque sur la base des pi ces introduites, il s’avere que
Pinteresse doit etre considere comme un titulaire ayant charge de famille, Porganisme
assureur doit proceder a la regularisation necessaire.

Lors d’une rechute en incapacite primaire, les mesures de controle ne doivent pas a
nouveau etre appliquees.



IV.2.2. Lettre semestrielle :
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Entre le 54me et le 6eme mois apres la date de debut de I incapacite de travail, I organisme
assureur adresse le modele de lettre semestrielle qui convient en fonction de la situation afin de
rappeler au titulaire que si d eventuelles modifications sont intervenues dans la situation des
personnes qui cohabitent avec lui, il doit le signaler a son organisme assureur (les modeles de
lettres sont repris en annexe a la circulaire). En fonction de la reponse du titulaire, I organisme
assureur appreciera I opportunite d envoyer un nouveau  formulaire 225 .

IV.2.3. Controle dans le courant du mois de I entree en invalidite et controle annuel
ulterieur dans le courant du meme mois pour les annees suivantes :

L organisme assureur doit respecter en I occurrence les memes mesures de controle que celles
mentionnees sous le point IV. 1.3 et IV. 1.4.

V. RECUPERATIONS

Lorsque I organisme assureur constate qu un montant d’indemnites a ete accorde indument, il
doit tout d abord adapter sans delai le montant de I’indemnite et proceder le plus vite possible a
la recuperation aupres de I assure. Les formalites, telles que prevues dans la charte de I assure
social, doivent etre respectees.

Si necessaire, I organisme assureur doit interrompre la prescription a I egard de I’interesse par
lettre recommandee.

VI. DELAIS DE CONSERVATION DES PIECES JUSTIFICATIVES

En ce qui concerne les delais durant lesquels les pieces justificatives, doivent etre conservees
par les organismes assureurs, les directives de la circulaire O.A. n° 87/50, rubrique 510/28 du
4.2.1987 (comme modifiees ulterieurement) doivent etre respectees.
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VII. APPLICATION - ABROGATION DE C1RCULAIRES ANTERIEURES - ANNEXES

La presente circulaire est d application a partir du 1.07.2018.

Les circulaires O.A. n° 2012/233 du 22 juin 2012 et n° 2013/133 du 19 mars 2013 sent
abrogees.

En annexe 1a, 1b, 2a et 2b sent joints le formulaire 225 (volets A et B) et les notices
explicatives.

En annexe 3, 4, 5 et 6 sont joints, les quatre modeles de lettres semestrielles.

En annexe 7 est joint le formulaire « D claration - isole(e) ».

Le Fonctionnaire Dirigeant,

F. Perl
Directeur general.

Annexes:
Annexe 1a - formulaire 225 - volet A
Annexe 1 b - formulaire 225 - volet A - explication
Annexe 2a - formulaire 225 - volet B
Annexe 2b - formulaire 225 - volet B - explication
Annexe 3 - lettre semestrielle 1
Annexe 4 - lettre semestrielle 2
Annexe 5 - lettre semestrielle 3
Annexe 6 - lettre semestrielle 4
Annexe 7 - formulaire d'enquete isole



Formulaire 225 - Volet A
Declaration de la situation familiale et e revenus

en vue de determiner le taux de 1 indemnite

La personae qui a droit aux indemnites complete ce volet

Pour vous aider a completer ce formulaire, vous pouvez utiliser la brochure ci-jointe

(note explicative)

APPLICATION DE LA LQI RELATIVE A LA PROTECTION DE LA VIE PRIVEE
Les informatio s a caractere personnel qui vous sent demandees par et ses mutualites regionales

sont necessaires pour etablir vos droits an paiemcnt des indemnites d incapacite de travail (ioi relative a i assurance
obligatoire soins de sa te et indemnit s coordonnde le 14/07/1994).

La re lcmentation cn maticrc de traitement de donnecs a caractere personnel accorde aux personnes que ces informations
concernent un droit d'acces et de rectification. To t renseignement com lementaire concernant le traitement de ces

infor ation  pent ctre obtcnu auprcs de I A torite de protection des donnees.

A1 Nom de la personne qui a droit aux
indemnites 
NISS (numero d identification de
securite sociale)

A2 Je cohabite avec mon conjoint ou GUI Si oui, faites completer par
partenaire votre conjoint ou partenaire,

le Volet B de ce formulaire et
allez au point A14, lisez et
signez le document

NON Si non, allez au point A3
A3 Je cohabite avec un ou plusieurs

enfant(s) ou j eduque cet(ces)
enfant(s) sous le regime de la garde

GUI Si oui, allez au point A4

alternee
NON Si non, allez au point A8

A4 Get enfant ou au moins un de ces GUI Si oui, allez au point All
enfant(s) avec le(s)quel(s) je
cohabite est age de moins de 15 ans

NON Si non, allez au point A5
A5 Get enfant ou au moins un de ces GUI Si oui, joignez une copie de

enfant(s) avec le(s)quel(s) je votre avertissement extrait de
cohabite est fiscalement a ma role afin de prouver qu au
charge moins un enfant est

fiscalement a votre charge et
allez au point All

NON Si non, allez au point A6
A6 Get enfant ou au moins un de ces GUI Si oui, allez au point A7



enfant(s) avec le(s)quel(s) je
cohabite pei'9oi(ven)t un revenu

NON Si non, faites completer par
le ou les enfant(s) ou son
tuteur legal, le volet B de ce
formulaire et allez au point
All

A7 Cet enfant on au moins un de ces

enfant(s) per oit un revenu mensuel
brut inferieur a 1.562,59 EUR

OUI Si oui, faites completer le
volet B de ce formulaire par
tous les enfants (ou tuteur
legal) qui beneficient d’un
revenu inferieur a 1.562,59
EUR, et allez au point A8

NON Si non, allez au point A8 (si
tous les enfants beneficient
de revenus dont le montant
brut est superieur ou egal a
1.562,59 EUR)

A8 Je cohabite avec un ou des
parent(s) ou allie(s) jusqu au 36,110
degre

OUI

NON

Si oui, allez au point A9

Si non, allez au point All
A9 Ce parent ou allie ou un de ces

parent(s) ou allie(s) jusqu au 30mc
degre avec le(s)quel(s) je cohabite
per9oi(ven)t un revenu

OUI

NON

Si oui, allez au point A10

Si non, faites completer par
le ou les parent(s) ou allie(s),
le volet B de ce formulaire et
allez au point All

A10 Ce parent ou allie ou au moins un
de ces parent(s) ou allie(s) jusqu’au
36me degre per9oit un revenu

mensuel brut inferieur a 1.562,59
EUR

OUI Si oui, faites completer le
volet B de ce formulaire par
tous les parents ou allies
jusqu’au 36me degre qui
beneficient d’un revenu

inferieur a 1.562,59 EUR et
allez au point All

NON Si non, allez au point All,
(si tous les parents ou allies
jusqu’au troisieme degre
beneficient de revenus dont
le montant brut est superieur
ou egal a 1.562,59 EUR)

All Je cohabite egalement ou OUI Si oui, allez au point A12





exclusivement avec une ou

plusieurs personne(s) qui n est ou
ne sont pas parente(s) ou alliee(s)
jusqu au 3eme degre

NON Si non, allez au point A14,
lisez et signez le document

A12 Cette personne ou une de ces

personne(s) qui n est ou ne sont pas
parente(s) ou alliee(s) jusqu’au 3eme
degre per9oi(ven)t un revenu

OUI

NON

Si oui, allez au point A13

Si non, faites completer par
chacune de ces personnes le
volet B de ce formulaire et
allez au point A14, lisez et
signez le document

A13 Cette personne ou ces personne(s)
avec l(a)esquelle(s) je cohabite, qui
n’est ou ne sont pas parente(s) ou
alliee(s) jusqu’au 36mc degre,
per9oi(ven)t un revenu mensuel
brut inferieur a 1.562,59 EUR

OUI Si oui, faites completer par
chacune de ces personnes le
volet B de ce formulaire et
allez au point A14, lisez et
signez le document

NON Si non, allez au point A14,
lisez et signez le document

A14 Je m’engage a donner immediatement connaissance a ma mutualite de toute
modification pouvant intervenir dans la composition de mon menage ou dans les
revenus des personnes avec lesquelles je cohabite.

Je donne a ma mutualite et aux services de controle de 1’Institut National
d’Assurance Maladie-Invalidite I autorisation de verifier cette declaration
aupres de 1’Administration des Contributions Directes.

Conscient du fait qu’une declaration fausse, inexacte ou incomplete peut donner
lieu a une sanction penale conformement a Particle 233 du Code penal social ou
a une sanction administrative, j’affirme sur 1’honneur que la presente declaration
est sincere et complete.

Date Signature 

Envoyez directement le volet A a votre mutualite avec les documents de preuve
requis. Si un volet B a ete complete par la ou les personnels') qui cohabitetnf)
avec vous, n’oubliez pas de signer egalement ce volet B et d’envoyez ensemble
les formulaires A et B a votre mutualite.



Breves explications

relatives au Volet A du Formulaire 225 -

(Declaration de la situation familiale et de revenus en vue de determiner le taux
de I indemnite)

1. Pourquoi recevez-vous ce formulaire ?

Farce que vous recevez une indemnite de votre mutualite et que le montant de cette
indemnite depend de plusieurs elements (de votre situation familiale ainsi que des re enus
perpus par les personnes qui cohabitant avec vous):

- Habitez-vous avec d autres personnes, a la meme adresse ?

- Ces personnes ont-elles un revenu ?

- A combien s eleve ce revenu ?
- Quel type de revenu ces personnes pergoivent-elles ?

Nous avons done besoin de connaitre toutes ces informations pour pouvoir vous payer
correctement votre indemnite.

Par consequent, il est important que vous remplissiez correctement le questionnaire ci-joint.
Si le revenu de la personne qui cohabite avec vous change ou si cette personne demenage,
ou encore si quelqu un d autre vient habiter avec vous, faites-le nous savoir immediatement.

2. Qui doit completer« quoi » et« quel volet» du formulaire 225 ?

Comme vous recevez une indemnite de votre mutualite : vous devez completer le Volet A du
formulaire 225 et vous devez le signer.

Le volet B du formulaire 225 doit etre complete par la ou les personne(s) qui habite(nt) a
votre adresse, par exemple votre conjoint(e).

Vous n etes pas marie(e) ? II peut alors egalement s agir de votre partenaire, de votre
enfant, d un parent ou allie jusqu au troisieme degre1 (frere, sceur, grands-parents).

Vous cohabitez avec une personne qui n a aucun lien de parente avec vous ? Cette
personne doit egalement completer le Volet B du formulaire 225.

Vous devez egalement signer le Volet B du formulaire 225 ainsi que toutes les personnes
qui ont complete ce volet B.

3. Comment completer ce questionnaire ?

Pas de panique I Vous ne devez pas repondre a toutes les questions.

Les questions du Volet A du formulaire 225 sont numerotees de A1 a A14.

Pour repondre a ces questions, il vous suffit de cocher la case adequate : « Oui » ou
« Non ». Une fois la case cochee, vous allez a la rubrique suivante correspondante (cette

1

1 Voir schema repris en rubrique A8



information est reprise a chaque fois a cote de la case que vous aurez coche) et vous la
completez. Vous procedez de cette fagon jusqu a ce que nous vous demandions de signer
le document et de le renvoyer.

Exemple:

Rubrique A1 : Completez vos nom, prenom et numero de registre national dans la rubrique
A1. Passez ensuite a la rubrique A2.

Rubrique A2 : si vous ne cohabitez pas avec votre conjoint(e) ou partenaire, mais avec des
enfants ? Cochez « Non » dans la rubrique A2. Passez a la rubrique A3.

Rubrique A3 : Cochez « Oui » si vous cohabitez avec vos enfants ou si vous cohabitez avec
vos enfants dans le cadre d un regime de garde alternee. Poursuivez a la
rubrique A4.

Fonmilairc 225 - Volet A
D claration de la sit ation i'amilialc el dc reven s

cn vue dc  eterminer le. taux  e I in emnite

La personne qui a droit aux indemnit6s complete cc volet

Po r vous ai er a completer ce forrn laire, vous pouvez utiliser la brochure ei-jointc (note e plicative)

A1 Nom de la personne qui a droit aux indemnit 

NISS (num6ro d identifreation de s6curit6 sociale)

A2 Je cohabite avec mon conjoint ou partenaire OUI Si oui, faites compl ter par votre conjoint
ou partenaire, le Volet B de ce for  ulaire et
allez au point A14, lisez et signez le
document

NON
Si non, allez au point A3

A3 Je cohabite avec un ou plusieurs enfant(s) ou
j dduque cet(ces) enfant(s) sous le r gime de la garde

OUI Si oui, allez au point A4

altern e NON Si non, allez au point A8
A4 Cet enfant ou au moins un de ces enfant(s) avec

le(s)quel(s) je cohabite est 9g6 de moins de 15 ans
OUI Si oui, allez au point All

NON Si non, allez au point A5

Remarque :

Vous trouverez aux pages suivantes plus d explications concernant chaque question ou
rubrique.

Attention !

Si vos reponses sont incompletes ou inexactes, vous risquez de toucher des montants
d indemnites errones :

- Si vous recevez trap peu, vous devrez attendre la regularisation de votre indemnite ;

- Si vous recevez trap, vous devrez rembourser la difference. Vous pouvez en outre en
cas de declaration fausse, inexacte ou incomplete, faire I objet d une sanction
administrative ou d une sanction penale2.

2

2 En application de I article 233 du Code penal social



4. Description des rubriques re rises dans le volet A du formulaire 225

A1
Controlez si vos nom, prenom et numero de registre national sont corrects. Votre numero de
registre national figure a I arriere de votre carte d identite. Voir illustration.

A2

85.07.01-C02.00

Leuven

njJ Fte-ps }*
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- Votre conjoint(e) est la personne avec laquelle vous etes marie(e) et avec laquelle vous
cohabitez.
- Votre partenaire est la personne qui habite sous le meme toit que vous et avec laquelle
vous partagez vie commune. Vous n etes pas marie(e) a cette personne. La cohabitation
peut etre de fait ou legale, avec ou sans contrat de vie commune.

A3
Vous n etes pas marie(e) ou ne cohabitez pas avec votre conjoint(e). Vous n avez pas de
partenaire, mais vous vivez avec vos enfants ? Vous repondez « Oui » a cette question,
meme si d autres personnes vivent egalement a la meme adresse. Ces autres personnes
peuvent etre un frere, une soeur, les grands-parents, les petits-enfants, un neveu, une niece,

...II peut egalement s agir de personnes avec lesquelles vous n avez aucun lien de parente,
par exemple d’une personne qui loue une chambre chez vous (a la meme adresse),
I’ami/amie de votre fille/fils, ...

Garde alternee : cochez « Oui » si, par decision judiciaire ou acte notarie, vous cohabitez en
moyenne au moins deux jours par semaine avec votre enfant.

A4
Si I’enfant avec lequel vous cohabitez est age de moins de 15 ans, cochez « Oui ». Si ce
n’est pas le cas, cochez « Non ».

A5
Si vous cohabitez avec au moins un enfant fiscalement a votre charge, cochez « Oui ».

Si ce n’est pas le cas, cochez « Non ».

L’avertissement-extrait de role est le document que vous recevez apres le controle de votre
declaration d’impots et le calcul de vos impots. Ce document indique le montant qui vous
sera rembourse par I’Administration fiscale ou que vous devez encore payer.

Dans la rubrique 2 - Calcul de I’imposition - vous pouvez voir si vous avez des enfants
fiscalement a charge. Exemple :

3



2. Calcul de I imposition

Quotites exemptees

- montant de base : 6.400,00 6.400,00

augmente pour:

- enfants a charge 7.540,00

Total 13.940,00 6.400,00

A7
Revenu brut des personnes qui cohabitent avec vous

Le revenu brut du cohabitant est le revenu mensuel avant deduction des cotisations
sociales (ONSS), du precompte professionnel (impots) ou d autres charges.
S il a plusieurs revenus bruts, additionnez-les. Quels sont les revenus a prendre en
consideration ?

• tout revenu que le cohabitant pergoit par I exercice d un emploi en Belgique ou a
I etranger;

• toute remuneration que le cohabitant pergoit en qualite de president d un CPAS,
d’echevin, de bourgmestre ou pour tout autre mandat politique ;

• les revenus de remplacement, tels que :
o les pensions ;
o les indemnites pour cause de maladie professionnelle, d accident de

travail, ... ;

o les allocations (telles que I’allocation aux personnes handicapees, I allocation
de remplacement de revenu);

o les allocations de chomage ;
o les indemnites de maladie-invalidite ;

o toute autre indemnite que le cohabitant pergoit conformement a la loi beige
ou etrangere, ainsi qu a la loi sur les accidents de travail, les maladies
professionnelles et au droit commun ;

o un douzieme de tous les avantages qui lui sont payes chaque annee :
¦ prime de fin d’annee,

¦ treizieme mois,

¦ double pecule de vacances,
¦ complement au double pecule de vacances,
¦ pecule de vacances pour les pensionnes,
¦ primes,

¦ gratifications (cadeau en argent en plus du salaire, bonus, ...),
¦ participation aux benefices.

4

Votre cohabitant est independant(e) ? Void ce que vous devez faire.



• Sur une base annuelle, soustrayez les frais professionnels de ses revenus bruts.
Multipliez ce montant par 1,25. Divisez ensuite le resultat par 12.

• La quote-part des revenus professionnels attribuee au conjoint aidant doit etre
consideree comme un revenu professionnel du conjoint aidant3.

• Si le conjoint aidant a demande d etre assujetti a la securite sociale a la place de son
conjoint4, le revenu issu de I activite independante doit etre considere comme un
revenu professionnel du travailleur independant (conjoint qui exploite I affaire), a
I exception de la quote-part du revenu octroye au conjoint aidant.

ATTENTION : Vous ne devez pas tenir compte :
Enfants :
* des allocations familiales

Personnes handicapees :
* de I’allocation d integration5: il s agit d une allocation visant a compenser ia perte ou la
diminution de votre autonomie.

Divorce :
* de la pension alimentaire que vous payez au(a la) conjoint(e) de qui vous etes separe(e)
de fait ou de corps. Ce(tte) conjoint(e) reste a votre charge pour les soins de sante.

Chomage:
* du complement d anciennete pour les chomeurs ages ;
* de I indemnite complementaire aux allocations de chomage6;
* du complement d allocation pour les chomeurs occupes dans le cadre d une Agence
locale pour I’emploi ou de I'indemnite forfaitaire octroyee dans le cadre du travail de
proximite.

Invalides:
* de la prime de rattrapage que certains invalides pergoivent, avec les indemnites d’invalidite
du mois de mai.

*de I’allocation forfaitaire pour I’aide d’une tierce personne (cette allocation peut aussi etre
octroyee en periode d’incapacite primaire).

Pensionnes :
* de la pension octroyee en execution d’une assurance groupe (pension complementaire) ou
des avantages resultant de I’epargne-pension ;
* des pensions de guerre.

Autres :
* revenus issus de capitaux (dividendes sur actions, ...)
* I'intervention du Ponds amiante

Quid des tres bas revenus ?

Vous pouvez eventuellement obtenir une indemnite majoree si un membre de votre

3 En vertu de I article 86 de Code des impots sur les revenus
4 Article 12 de I AR n° 38 du 27 juillet 1967 organisant le statut social des travailleurs independants
5 Visee par la loi du 27 fe rier 1987 (relative aux allocations aux personnes handicapees)
6 Octroyee en vertu de la CCT n° 46 du 23 mars 1990

5



menage :
a. n a pas de revenu ou a un revenu inferieur ou egal a € 970,67 brut par mois. II

peut aussi bien s agir d un revenu professionnel que d un revenu de
remplacement;

b. ou beneficie d un revenu de remplacement inferieur ou egal a € 1.068,28 brut
par mois ;

c. ou a un revenu professionnel inferieur a € 1.562,59 brut par mois ;
d. ou pergoit un revenu mixte (revenu de remplacement et revenu professionnel)

inferieur a € 1.562,59 brut par mois.

Example : vous cohabitez avec deux enfants : un fils et une fille. Votre fils est au
chomage et re oit une allocation de chomage de € 1.100 brut par mois. Votre fille
vient de commencer a travailler et beneficie pour tout revenu d un salaire de € 1.250
brut par mois. Vous devez faire completer le Volet B du questionnaire par votre fils et
votre fille.

Pourquoi ? Votre fille a un revenu professionnel inferieur a € 1.562,59. Un tel revenu peut
vous donner droit a une indemnite majoree (voir point c.). L’allocation de chomage de votre
fils est un revenu de remplacement superieur a € 1.068,28 par mois. Ce revenu ne vous
donne pas droit a une indemnite majoree (voir point b.).

A8
Les parents jusqu’au troisieme degre inclus peuvent etre les freres, sceurs, grands-parents,
petits-enfants, ...

Les allies jusqu’au troisieme degre sont les beaux-parents (parents du conjoint), les beaux-
freres ou belles-soeurs (freres et soeurs du conjoint)

6

A10 Voir



A11
Vous pouvez cohabiter avec des personnes qui ne sent pas des parents ou allies jusqu au
troisieme degre (par exemple votre cousin ou cousine) ou qui ne sont pas membres de votre
famille (par exemple, une personne qui loue une chambre chez vous (a la meme adresse),
I ami/amie de votre fille/fils, ...

A13 Voir rubrique A7.

A14
Lisez la declaration et cochez les cases correspondantes.
Votre declaration n est valable que si:
* vous indiquez la date,
* vous apposez votre signature.

Vous devrez eventuellement encore joindre les documents suivants a votre questionnaire
(Formulaire 225 volet A):

* le questionnaire « Formulaire 225 volet B »,
* I avertissement-extrait de role des contributions
* les fiches de salaire, I attestation de pecule de vacances, pension, indemnites,...

* I attestation du comptable pour les revenus issus d une activite independante.

Renvoyez tous ces documents, dument completes et signes a votre mutualite.

7





Formulaire 225 - Volet B
Si vous  ohabitfz avec la pei sonne qui beneficie d indemnites, completez ce 

APPLICATION l)C L  LOI RTL TIVT \ LA PRO  TCI ION Dt L  Vlt   IVEC

l< Miifo-m ill m .11 ir.-ictL'ri'pinsonm I qiiii u sunt ( ni.inrii i- p.  ul  s muLuiihtes legioii.iki sor

n   s  n s   ui pouvo  di iLin n i v . dioit m  . > inont d mcl 'mnit   d mc.ipncit  d  tr.nviiil (loi  lative a ras ur. iicL 

obh ..Hoiii  iii . i ..into s-t iiulonimt . cooidoniifo If 11 7 l OT)
L  ii ;;li m> nt ili ii on m.itioro  o Lr.iiLomonl do d jniioo. .1 (.ii.uloio por onnol accoido <iu\ poisann s quo ro  informations

ionic ini  l un di it d .urf  .-t di lo.tpfii ition T ut n 11 .oi';noiiifiil     in lomontni 110111 oina t Ic tinitoment do co 

mfoi ni.itii i. pi ut 1 t   btfiiu <iupii s dt. I  ulurito    proturti n do  dun oo 

Votre nom:         

Votre numero de registre national:  

Quel est votre lien a ec cette personne? Cochez la reponse qui convient.
11 conjoint/conjointe

partenaire
enfant
famille jusqu au troisieme degre inclus
autre

B2 J ai un re enu.
Oui Aller vers B3

0 Non Aller vers B8

B3 Je beneficie d un re enu inferieur a
0 Oui Aller vers B4

1.562,59 EUR brut par mois. 0 on Lisez le point B9 etsignez le document.

B4 Je pergois un re enu brut superieur a
Oui Aller vers B5

970,67 EUR par mois. Non Aller vers B7

B5 Je beneficie uniquement d un revenu
Oui Aller vers B6

de remplacement. 0 Non Aller vers B7

B6 Ce revenu de remplacement est
Oui Lisez le point B9 et signez le document 

superieur a 1.068,28 EUR brut par
mois.

Non Aller vers B7

1



B7 Inscrivez le detail de vos revenus (de B3 a B6 inclus) dans le tableau ci-dessous. Passez ensuite
a B8.

Quel type de revenu
percevez-vous ?

Qui paie le revenu? Quel est le montant
mensuel brut de votre
revenu ?

EUR

EUR

EUR

EUR

A antages des 12 derniers mois (mentionnez 1/12 de cet avantage)

De quelavantage
beneficiez-vous ?

Qui paie cet avantage ? Quel est le montant
mensuel brut de cet
avantage?

EUR

EUR

Aller vers B8

B8
Joignez les documents sui ants au present formulaire. Lisez et signez ensuite la case B9 :

- soit une copie de  otre dernier avertissement-extrait de drole,
- soit, le cas echeant, une declaration de I Administration des contributions directes,
qui indique que vous ne devez pas introduire de declaration d impots;

Une preuve recente des revenus que vous avez mentionnes au point B7.
Aller  ers B9

2



B9
Je m engage a communiquertoute modification pouvant intervenir dans ma situation en
matiere de re enus.

Je donne a la mutualite et aux services de controle de I lnstitut national d assurance maladie-
in alidite I autorisation de  erifier cette declaration aupres de I Administration des
contributions directes.

Conscient du fait qu une declaration fausse, inexacte ou incomplete peut donner lieu a une
sanction penale conformement a I article 233 du Gode penal social ou a une sanction
administrative, j affirme sur I honneur que la presente declaration est sincere et complete.

Attention: Ce formulaire 225, volet B doit etre signe par vous (en tant que personne(s) qui
cohabite(nt) avec le titulaire qui beneficie des indemnites) et par le titulaire lui-meme  ui
beneficie de ces indemnites.

Date et signature du titulaire qui beneficie des indemnites :

Date: Signature:

Date et signature de la (ou les) personne(s) qui cohabite(nt) avec le titulaire :

Date: Signature:

Ce formulaire 225 volet B, accompagne des pieces justificatives, doit etre joint au volet A du
formulaire 225 et envoye par la personne qui beneficie des indemnites, a sa mutualite (= a la
mutualite du titulaire qui beneficie des indemnites).

3





Breves explications

relatives au Volet B du Formulaire 225 -

(Declaration de la situation familiale et de revenus en vue de determiner le taux
de I indemnite)

Le volet B doit etre complete par les personnes qui cohabitent avec le titulaire en
incapacite de travail et siqne par ces personnes et le beneficiaire d indemnites
(titulaire en incapacite de travail).

Description des rubriques reprises dans le volet B du formulaire 225

B1
Completez vos nom, prenom et numero de registre national. Votre numero de registre
national figure a I arriere de votre carte d identite. Voir illustration.

Cochez le type de lien que vous avez avec la personne mentionnee au point A1 du Volet A
(le titulaire en incapacite de travail)..

es.c-Ma 1-002.00 I

leuvin
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B2

Les revenus a prendre en consideration pour completer cette rubrique sont les revenus
professionnels ou les revenus de remplacement (allocations sociales).

Revenu brut

Votre revenu brut est votre revenu mensuel avant deduction des cotisations sociales
(ONSS), du precompte professionnel (impots) ou d autres charges.
Si vous avez plusieurs revenus bruts, additionnez-les. Quels sont les revenus que vous
pouvez avoir ?

• tout revenu que vous percevez par I exercice d un emploi en Belgique ou a
Petranger;

• toute remuneration que vous percevez en qualite de president d un CPAS, d echevin,
de bourgmestre ou pour tout autre mandat politique ;

• les revenus de remplacement, tels que :

1



o les pensions ;
o les indemnites pour cause de maladie professionnelle, d accident de

travail, ... ;

o les allocations (telle que I allocation de remplacement de revenu octroyee aux
personnes handicapees);

o les allocations de chomage ;
o les indemnites de maladie-invalidite ;
o toute autre indemnite que vous percevez conformement a la loi beige ou

etrangere, ainsi qu a la loi sur les accidents de travail, les maladies
professionnelles et le droit commun ;

o un douzieme de tous les avantages qui vous sont payes chaque annee :
¦ prime de fin d annee,
¦ treizieme mois,

¦ double pecule de vacances,
¦ complement au double pecule de vacances,
¦ pecule de vacances pour les pensionnes,
¦ primes,

¦ gratifications (cadeau en argent en plus du salaire, bonus, ...),
¦ participation aux benefices.

Vous etes independant(e) ? Void ce que vous devez faire.

• Sur une base annuelle, soustrayez les charges professionnelles des benefices ou
profits bruts. Multipliez ce montant par 1,25. Divisez ensuite le resultat par 12.

• La quote-part des revenus professionnels attribuee au conjoint aidant doit etre
consideree comme un revenu professionnel du conjoint aidant1.

• Si le conjoint aidant a demande d etre assujetti a la securite sociale a la place de son
conjoint1 2, le revenu issu de I’activite independante doit etre considere comme un
revenu professionnel du travailleur independant (conjoint qui exploite I affaire), a
I’exception de la quote-part du revenu octroye au conjoint aidant.

ATTENTION : Vous ne devez pas tenir compte :
Enfants :
* des allocations familiales
Personnes handicapees :
* de Pallocation d integration3: il s agit d une allocation que vous touchez pour compenser la
perte ou la diminution de votre autonomie.
Divorce :
* de la pension alimentaire que vous payez au(a la)conjoint(e) de qui vous etes separe(e) de
fait ou de corps. Ce(tte) conjoint(e) reste a votre charge pour les soins de sante.
Chomage :
* du complement d anciennete pour les chomeurs ages ;

1 En  ertu de Particle 86 de Code des impots sur les revenus

2 Article 12 de PAR n° 38 du 27 juillet 1967 organisant le statut social des tra ailleurs independants
3 Visee par la loi du 27 fevrier 1987 (relative aux allocations aux personnes handicapees)
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* de I indemnite complementaire aux allocations de chomage4;
* du complement d allocation pour les chomeurs mis au travail par le biais d une Agence
locale pour I emploi ou de I'indemnite forfaitaire octroyee dans le cadre du travail de
proximite.
Invalides :
* de la prime de rattrapage que certains invalides pergoivent, avec les indemnites d invalidite
du mois de mai;
*de ( allocation forfaitaire pour I aide d une tierce personne (cette allocation peut aussi etre
octroyee en periode d’incapacite primaire).
Pensionnes :
* de la pension octroyee en execution d’une assurance groupe (pension complementaire)
ou des avantages resultant de I’epargne-pension ;
* des pensions de guerre qui entendent reparer un dommage corporel du fait de la guerre,
lors de I’exercice du devoir civil ou militaire.
Autres :
* revenus issus de capitaux (dividendes sur actions, ...);
* I'intervention du Ponds amiante.

B3   B6
Voir explications sous B2

B7
Voir egalement explications sous B2.

Quel type de revenu recevez-vous ?
Vous completez ici s’il s’agit d’un salaire, d’allocations de chomage, d’indemnites de
maladie, d’une indemnit  pour cause d’accident de travail ou de maladie professionnelle,
etc.

Qui paie le revenu ?
Inscrivez ici les nom et adresse de la personne ou de I’organisme qui paie votre revenu.
S’il s’agit d’un revenu issu d’une activite independante, ecrivez « independant ».

Quel est le montant mensuel brut de votre revenu ?
II s’agit du montant avant deduction du precompte professionnel et des cotisations sociales.

Si vous etes un travailleur independant, soustrayez les charges ou frais professionnels de
vos benefices ou profits bruts. Multipliez le montant obtenu par 1,25. Divisez ensuite le
resultat par 12..

Les frais professionnels sont notamment le loyer et les charges locatives afferents aux
biens immobiliers (ou parties de ceux-ci) affectes a I’exercice de la profession et les frais
generaux resultant de leur entretien (chauffage, electricite,..), les remunerations des
membres du personnel (y compris les cotisations sociales).

Avantages des 12 derniers mois
Mentionnez ici un douzieme du montant de tous les avantages qui vous sont payes chaque

4 Octroyee en  ertu de la CCT n° 46 du 23 mars 1990

3



annee, comme les primes, les participations aux benefices, le treizieme mois, les
gratifications, le double pecule de vacances.

68

• L avertissement-extrait de role est le document que vous recevez apres le controle
de votre declaration d impots et le calcul de vos impots. Ce document indique le
montant qui vous est rembourse par I Administration fiscale ou que vous devez
encore payer.

• L avertissement-extrait de role est-il etabli a votre nom et a celui de votre
conjoint(e) ?
Si oui, joignez une copie de cet avertissement-extrait de role au questionnaire.

• II est possible que vous ne deviez pas introduire de declaration d’impots. Dans ce
cas, il suffit de joindre au questionnaire une attestation de I’Administration des
contributions directes, de laquelle il ressort que vous ne devez pas introduire de
declaration d’impots.

• Par preuve recente des revenus, nous entendons :

- une fiche de paie ;
- une attestation de pecule de vacances ,
- une attestation d’allocations de chomage ;
- etc.

B9

Lisez les conditions et cochez.

Votre declaration n’est valable que si:

o vous indiquez la date,
o vous apposez votre signature (+ la signature de la personne qui beneficie des

indemnites).

Joignez ce questionnaire au questionnaire Volet A du formulaire 225.

4



ANNEXE 3

Titre Nom Prenom
Adresse
Code postal - Commune

Localite et date

Controle semestriel du montant de vos indemnites1

Chere madame, cher monsieur,

II y a quelques mois, nous avons requ une declaration sur I honneur completee et signee par vous et la
personne avec laquelle vous cohabitez.

Dans ce questionnaire, vous avez renseigne que votre cohabitant n avait pas de revenus ou des revenus
inferieurs ou egaux a 970,67 EUR brut par mois. De ce fait, vous percevez, chaque mois, une indemnite
d incapacite de travail calculee au taux prevu pour un titulaire ayant personne a charge.

Votre situation a-t-elle change ? La personne qui cohabite avec vous beneficie-t-elle, par exemple, d un
autre revenu ? Ou encore, cohabitez-vous avec une ou plusieurs autre(s) personne(s) ? Si oui, vous devez
nous le communiquer. Prenez rapidement contact avec nos services. En effet, si vous ne le faites pas, vous
pourriez devoir nous rembourser une partie de vos indemnites.

Cordialement

Le service indemnites,

1 En application des articles 87 et 93 de la loi coordonnee du 14 juillet 1994 et de I article 225 de I A.R. du 3 juillet 1996.





ANNEXE 4

Titre Nom Prenom
Adresse
Code postal - Commune

Localite et date

Controle semestriel du montant de vos indemnites1

Chere madame, cher monsieur,

II y a quelques mois, nous avons requ une declaration sur I honneur completee et signee par vous et la
personne avec laquelle vous cohabitez.

Dans ce questionnaire, vous avez renseigne que votre cohabitant beneficie de revenus professionnels
superieurs a 970,67 EUR et inferieurs a 1.562,59 EUR brut par mois. De ce fait, vous percevez, chaque
mois, une indemnite d incapacite de travail calculee en tant qu isole.

Votre situation a-t-elle change ? La personne qui cohabite avec vous beneficie-t-elle, par exemple, d un
autre revenu ? Ou encore, cohabitez-vous avec une ou plusieurs autre(s) personne(s) ? Si oui, vous devez
nous le communiquer. Prenez rapidement contact avec nos services. En effet, si vous ne le faites pas, vous
pourriez devoir nous rembourser une partie de vos indemnites.

Cordialement

Le service indemnites,

En application des articles 87 et 93 de la loi coordonnee du 14 juillet 1994 et des articles 225 et 226bis de I A.R. du 3 juillet 1996.i





ANNEXE 5

Titre Nom Prenom
Adresse
Code postal - Commune

Localite et date

Controle semestriel du montant de vos indemnites1

Chere madame, cher monsieur,

II y a quelques mois, nous avons requ une declaration sur I honneur completee et signee par vous.

Vous nous avez declare que vous versiez un montant minimum de 111,55 EUR par mois de pension
alimentaire ou que votre ou vos enfant(s), dont les revenus ou les revenus d au moins  un d eux sont
inferieurs ou egaux a 970,67 EUR brut par mois, reside(nt) chez vous dans un regime de co-parente. De ce
fait, vous percevez, chaque mois, une indemnite d incapacite de travail calculee au taux prevu pour un
titulaire ayant personne a charge.

Votre situation a-t-elle change ? Cohabitez-vous avec une ou plusieurs autre(s) personne(s) ? Si oui, vous
devez nous le communiquer. Prenez rapidement contact avec nos services. En effet, si vous ne le faites
pas, vous pourriez devoir nous rembourser une partie de vos indemnites.

Cordialement

Le service indemnites,

1 En application des articles 87 et 93 de la loi coordonnee du 14 juillet 1994 et de I'article 225 de I'A.R. du 3 juillet 1996.





ANNEXE 6

litre Nom Prenom
Adresse
Code postal - Commune

Localite et date

Controle semestriel du montant de vos indemnites1

Chere madame, cher monsieur,

II y a quelques mois, nous avons regu une declaration sur I honneur completee et signee par vous et la
personne avec laquelle vous cohabitez.

Dans ce questionnaire, vous avez renseigne que votre cohabitant beneficiait de revenus de remplacement
superieurs a 970,67 EUR et inferieurs ou egaux a 1.068,28 EUR brut par mois. De ce fait, vous percevez,
chaque mois, une indemnite d incapacite de travail calculee en tant qu isole.

Votre situation a-t-elle change ? La personne qui cohabite avec vous beneficie-t-elle, par example, d un
autre revenu ? Ou encore, cohabitez-vous avec une ou plusieurs autre(s) personne(s) ? Si oui, vous devez
nous le communiquer. Prenez rapidement contact avec nos services. En effet, si vous ne le faites pas, vous
pourriez devoir nous rembourser une partie de vos indemnites.

Cordialement

Le service indemnites,

En application des articles 87 et 93 de la loi coordonnee du 14 juillet 1994 et des articles 225 et 226bis de PA.R. du 3 juillet 1996.1





'N( DECLARATION
«ISOLE(E)»

Art. 87 de la hi coordonn e du 14.7.1994 - Incapacite primaire -Art. 93 de la loi coordonn4e du 14.7.1994- Invalidite - Art 225,
226 et 226bis de I arret  royal du 03.7.1996

N° federal: N° national:
N° section:

Nom et prenom:
Rue et numero:
Code postal et ville :
Pays (si different de Belgique):

Date de debut de risque :

2. A COMPLETER PAR LE TITULAIREf*)

Je suis isole(e) et paie mensuellement une pension
alimentaire de 111.55 EUR ou plus a :

Nom:  

Prenom:

E  J habite reguliere ent avec un enfant dans le cadre de la
co-parente

Non Passer dlrectement au point io

Oui

Non Passer dlrectement au point I 2.2 I

Oui

Je joins une preu e recente du dernier extrait de compte
duquel ressort le paiement de la pension alimentaire.
(voir point 4.1)

Si ce n estdejafait, je joins une copie dujugement, de
I acte notarie ou de I acte sous seing prive (procedure de
divorce ou de separation de corps et de biens par
consentement mutuel) d ou il ressort que je paie une
pension alimentaire. (voirpoint 4.1) poursuivreaupoint IU~1

Si ce n est deja fait, je joins une copie du jugement ou
de I acte notarie qui fixe les regies de la co-parente.
(voir point 4.2) Passer au point I a I

(*) = Cocher la bonne case
Explications: page 2

WKB
Je m engage a donnerimmediatement connaissance a ma mutualite de toute modification pouvant intervenirdans ma
situation familiale (visee au point 2.1 et/ou au point 2.2).

Je donne a ma mutualite et aux services de controle de I lnstitut National d Assurance Maladie-lnvalidite Tautorisation de
verifier cette declaration aupres de I Administration des Contributions Directes.

Conscientdu fait qu une declaration fausse, inexacte ou incomplete peut donner lieu a une sanction penale conformement a
I article 233 du Code penal social ou a une sanction administrative, j affirmesurl honneur que la presente declaration est
sincere et complete.

Date, Signature du titulaire



BI La loi prevoit que les titulaires isoles qui paient mensuellement une pension alimentaire de 111,55 euros ou plus sur base
d une decision judiciaire ou d un acte notarie ou sur base d un acte sous seing prive depose au greffe du tribunal en cas de
divorce ou de separation de corps et de biens par consentement mutuel ont droit a des indemnites au taux a ec charge de
famille.

La loi prevoit que les parents qui habitent regulierement avec un enfant sous le regime de la co-parente, qui ne per?oit pas
de revenussuperieurs au plafond de revenus autorise, ont egalement droit a des indemnites au taux avec charge de famille.

APPLICATION DE LA LOI RELATIVE A LA PROTECTION DE LA VIE PRIVEE
Les informations a caractfere personnel qui vous sont demandees par et ses mutualites regionales sont necessaires pour dtablir vos droits au
paiement des indemnites d incapacitd de tra ail (loi relati e a I assurance obligatoire soins de santd et indemnites coordonnee le 14/07/1994).
La reglementation en matibre de traitement de donndes & caractere personnel accorde aux personnes que ces infor ations concernent un droit d accds et de
rectification. Tout renseignement complementaire concernant le traitement de ces informations peut etre obtenu auprds de I Autoritd de protection des donndes.


